De peregrinis, qui aliunde in nostras ecclesias confluunt, quid respondendum fuerit, cum ad nostram comunem recipi petiverint? Respondetur: ne facile admittantur, nisi discrimen habeant inter papisticam comunem et nostram veram; item, ne alibi ob vite impuritatem abiecti fuerint, sed sint honesti, qui diligenter de cruce persecucionis premuniuntur et doceantur, ne facile postea ad defectionem desciscant. Tum eciam dehortandi sunt, ne missas papisticas ingrediantur.

Nam hec fere laicorum quos vocant confessio est; ideo enim coguntur ad templa sua presto esse tempore sacrificiorum, ut videantur dogma illud non sequi aut abiicere, quod de vero usu cęne in evangelio docetur.

Ceterum qui sub magistratu subditus est et propter comitatum principis sui missas ingreditur, videtur esse tollerabile; sed tunc, quando missarum blasphemias ante confessus est, quemadmodum si quis exciperet coram principe suo se non propter religionem intrare ad missas, quas credit esse inutiles et abominabiles, sed propter officium, quod illi debeat. Sicut D. Lutherus<sup>1)</sup> permisit principibus officii prestandi gracia Cęsari, ut cum ipso ad missas presentes adstarent, eo quod confessionem suam obtulissent. Secus est, ut dixi, de privatis aliis, qui coguntur ad sacrificia nulla de se adhuc exhibita de impietate missarum confessione. Item ut poteris adesse officii causa missis, nequaquam tamen licebit offerre, ne cum impietate comunices et coinquineris coram<sup>2)</sup> hominibus. Si quis itaque prorsum abstinerit a sacris illis impiorum, melius facit et securius vitat offendiculum. At confessis secundum indulgenciam permittimus, non iudicamus, si propter studium dominorum suorum fecerint.

Interrogaciones, que a comunicaturo requiri possunt:

Agnoscisne te graviter adversus deum peccasse et nullum ex praeceptis eius plene ac recte observasse? Agnoscisne te peccatis tuis optime meritum esse perpetuam damnacionem, et deum posse te iusto iudicio inferni ignibus tradere? Faterisne te nullis tuis operibus, nullis meritis tuis, nulla iusticia tua, nulla virtute tua posse peccata expiare et pro peccatis tuis satisfacere ac placare iram dei super peccata tua conceptam? Credisne, quod solus Jesus Christus sit meritum, iusticia, virtus et sanctitas tua? Petis igitur cęnam dominicam a Christo institutam? Credisne hanc cęnam ita institutam, ut non solum panis distribuendus sit, sed eciam vinum? Unde certo cognoscis hoc sic a Christo institutum esse? Respondeo ex verbis Christi dicentis: Bibite ex hoc omnes etc. [Mt. 26 V. 27]. Credisne, quod Christus in pane distribuatur corpus suum edendum et in vino sanguinem suum bibendum? Credisne Christum sedere ad dextram patris in cęlis? Si ergo Christus in cęlis sedet, quomodo corpus eius est in pane? Respondetur: In altero seculo, in quo nunc vivit Christus, non sunt distincta loca in conspectu dei sicut loca in hoc seculo in conspectu hominum. Sed sicut coram deo omnia tempora unum momentum sunt, ita coram eo

<sup>1)</sup> S. dazu die Einleitung.

<sup>2)</sup> Mskr.: coinquinaris quam.

omnia loca unus locus sunt. Itaque etiamsi corpus Christi sit in cęlo, tamen eciam est in cena dominica, propterea quod et cena dominica res sit celestis, et coram deo non distinguatur localiter a cęlo. Ad quid postulas cenam dominicam? Respondeo: ad confirmandam imbecillitatem fidei mee. Nunc enim tentor a iudicio peccatorum, nunc a gravitate afflictionum, nunc ab horrore mortis, ut nonnunquam dubitem, num deus me adhuc respiciat? num adhuc mihi propicius sit? Accipio igitur cenam dominicam, ut hoc externo signo confirmetur consciencia mea, quo certius reddar, deum adhuc me respicere et propicium esse mihi per Jesum Christum filium suum, qui mihi corpus et sanguinem suum donavit etc. Visne ob hanc gratiam ac miseriam tibi a Christo exhibitam dignos penitentię fructus facere?

Possunt autem digni penitentię fructus eciam articulatim inquiri:

Visne solum deum per Jesum Christum et non homines demortuos in adversis tuis invocare?

Visne publicis et legitimis ordinacionibus ac parentibus tuis obedire?

Visne blasphemias nominis dei et execraciones vitare?

Visne fratri tuo iniuriam tibi illatam ex animo remittere?

Visne pauperes pro tua facultate adiuvarre et ablatum restituere?

Vis usuram vitare? Vis ab ebrietate declinare?

Vis castam vitam sive in matrimonio sive in celibatu ducere?

Et si quę sunt alię id genus questiones, quas unusquisque parochus pro sua prudencia communicaturo iuxta temporis et persone qualitatem ac ratione e preceptis dei proponere potest, si libet.

Exhortacio ad fidem ante communionem cene dominice ducta ex commendacione Christi hospitis:

In institucione cenę dominicę illud precipue nobis proponitur et inculcatur, quod Jesus Christus dominus noster corpus suum, quod pro nostris peccatis in cruce obtulit, nobis ad vescendum dederit et sanguinem suum, quem ad emendacionem peccatorum nostrorum effudit, ad bibendum exhibuerit. Quod quid aliud est quam quod Christus Jesus unigenitus ille dei filius non solum in hospites suos nos invitet, verum eciam se ipsum pro cibo et potu proponat. Considerandum igitur est, qualis ille sit, qui nos invitet et se ipsum pro cibo ac potu apponat, ut ex cognicione hospitis incitemur ad maiores gratiarum actiones et ut maiori veneracione convivium illud percipiamus. Est autem Jesus Christus unigenitus dei filius ab eterno ex patre celesti deus genitus, in plenitudine tem-

poris, ex virgine Maria homo natus [Gal. 4, V. 4], per quem omnia sunt condita, qui est equalis potencie et glorie cum patre, rerum omnium dominus, qui tanto amore nos miseros peccatores complexus est, ut propter nos exinaniverit se ipsum forma servi assumpta, in similitudine hominum constitutus et figura repertus ut homo [Phil. 2, 7 f.] humilem prebuerit se ipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Et cum alius pro bono ac iusto homine mortem non sustineret, tamen Christus, ut commendaret charitatem suam erga nos, pro nobis impiis mortuus est propter delicta nostra et resurrexit propter iustificacionem nostri [Röm. 5, 8. 4, 25]. Cum ergo talem ac tantum habeamus hospitem, qui ad convivium suum nos vocavit, qua, obsecro, reverencia, qua observancia, qua obediencia ipsum adeamus?! Non enim existimandum est, quod Christus ante passionem suam hanc cenam ita preparaverit, ut tunc quidem presens fuerit, nunc autem absens. Absit hec cogitacio. Qui tunc cenam preparavit, idem nunc quoque preparat. Nos ministrorum locum tenemus. Qui vero illa consecrat, sanctificat et invitat, idem ipse est omnia illa potenti suo verbo perficiens. Hęc autem observancia et reverencia ipsi acceptissima est, si verbum eius audiamus et custodiamus illud. Ait enim [Mc. 3. 35]: Mater mea et fratres mei hi sunt, qui sermonem dei audiunt et faciunt illum. Et alibi [Lc. 11, 27 f.]: Beatus quidem venter est, qui me portavit. Sed potius beati sunt, qui audiunt verbum dei et custodiunt illud. Audimus autem nunc verbum dei, videlicet quod Christus propter peccata nostra mortuus sit et propter iustificacionem nostri resurrexerit, et quod corpus et sanguinem suum nobis in cibum ac potum prebuerit, ut fide illa accipientes participes remissionis peccatorum et vite eterne efficiamur. Hoc ergo verbum capescendum est et custodiendum. Custoditur autem fide; fides enim memoria est firmissima, unde nihil verborum dei elabitur. Custoditur eciam dignis fructibus penitencie seu fide. Itaque credamus Christum esse nostram iusticiam et sanctificacionem, credamus corpus Christi esse vitam nostram et sanguinem eius expurgacionem peccatorum. Deinde proferamus huius fidei fructus et maiori observancia, maiori reverencia hospitem nostrum adire non poterimus. Orabimus igitur, ut Christus in nobis fidem augeat et vires prebeat, quo fide fructus proferre queamus dicentes: Pater noster.

Alia ducta ex commendacione cibi et potus cenę dominicę: In cena dominica proponuntur quidem nobis panis et vinum, sed in his visibilibus rebus commendavit nobis Jesus Christus corpus et sanguinem suum invisibiliter. Videamus igitur, quam splendidus, quam sumptuosus, quam opiparus cibus ac potus in hoc convivio nobis apponantur.

Ne illud Pauli [1. Cor. 11, 29] audiamus: Qui edit aut bibit indigne, iudicium sibi ipsi edit et bibit, non diiudicans corpus domini. Est autem corpus seu caro Christi, quemadmodum Christus ipse Johan. 6 [V. 51] docet, vita mundi. Nam cum dominus deus noster Adamum parentem nostrum in paradysum collocasset et prohibuisset ei, ne vesceretur de fructu arboris sciencię boni et mali, quocunque, inquiens, die comederis ex eo, morte morieris [1. Mos. 2, 17], et ille contra mandatum dei de fructu arboris illius vesceretur, continuo veram mortem et corporis et animę comedit. Mors autem secum veluti comites traxit omnes corporales afflictiones, omnia morborum genera, omnes calamitates, omnes tristicias animi, omnes maledictiones et eternam damnacionem atque interitum. Unde statim post esum pomi eiecit deus hominem e paradiso, ut scriptura testatur [1. Mos. 3, 22], ne forte mittat manum suam etumat eciam de ligno vitę et comedat et vivat in ęternum. Atque ita per Adam mors intravit in mundum et regnavit super omnes homines [Röm. 5 V. 14], ut quotquot ex Adam generarentur, depulsi et abiecti essent, ne fructum seu cibum ex arbore vitę decerpere possent. Posteaquam autem Christus Jesus advenit, rursus nobis arbor vite revelata est, ut ex ipsa fructum percipiamus. Est enim Christus ipse vera vita et sicut seipsum vocat [Joh. 6, 49 ff.] panis vitę. Apposuit autem in convivio cene dominicę corpus suum in pane et dedit potestatem, ut, quotquot ex fide corpore illo vescerentur, pomum seu cibum vere vite perciperent. Et hec de corpore. Sanguis vero Christi est emundacio a peccatis. Sicut enim scribitur 1. Johan. 1 [V. 7]: Sanguis Jesu Christi emundat nos ab omni peccato; in lege quidem omnia purificabantur sanguine taurorum et hircorum et Mose testamentum suum sanguine dedicavit [Heb. 9], insuper tabernaculum et omnia vasa ministerii sanguine sanctificabantur. Sed hec sanctificacio tantum ad carnis purificacionem proficiebat, non ad purgacionem anime. Non enim potest sanguis taurorum et hircorum auferre peccata, sanguis autem Christi talis est, ut purget conscienciam nostram a mortuariis peccatis ad serviendum deo viventi . . . [etc.]

Alia exhortacio ducta ab officio pii hominis, cuius interest deum cognoscere.